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COMUNIDAD VALENCIANA

Administración Central 57.538.760 €

Administración Autonómica
Generalitat Valenciana

Administraciones Locales y Diputaciones 90.226.631 €

(datos en €)
SUMAN 274.381.523 €

Ratio ≡
C.V. / NACIONAL

2,50%

6,46%

5,68%

4,69%
NACIONAL  (*)

Administración Central (Total) 2.300.135.000 €

Administraciones Autonómicas (Total) 1.961.284.000 €

Administraciones Locales, Diputaciones y Cabildos 1.588.556.000 €

(datos en €)
SUMAN 5.849.975.000 €

126.616.132 €

 
LICITACIÓN 6 PRIMEROS MESES 2015 (Enero - Febrero - Marzo - Abril - Mayo - Junio) 

1



COMUNIDAD VALENCIANA 2.012 2.013 2.014 1er. Semestre     
2015

SUMAN

Administración Central 168,700 340,750 140,003 57,539 706,992

Generalitat Valenciana 181,000 111,231 151,246 126,616 570,093

Administraciones Locales y Diputaciones 127,000 137,005 287,823 90,382 642,210

SUMAN 476,700 588,986 579,072 274,537 1.919,295

(datos en Millones de €)

Ratio ≡ C.V. / Nacional  
(*)

4,61%

6,06%

5,90%

5,39%

NACIONAL  (*) 2.012 2.013 2.014 1er. Semestre     
2015

SUMAN

Administración Central (Total) 2.717,741 4.006,534 6.262,852 2.300,135 15.287,262

Administraciones Autonómicas (Total) 2.198,412 2.469,534 2.775,193 1.961,284 9.404,423

Administraciones Locales, Diputaciones y C 2.525,261 2.696,157 4.073,205 1.588,556 10.883,179

SUMAN 7.441,414 9.172,225 13.111,250 5.849,975 35.574,864

(datos en Millones de €)

 
EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 

 

AÑOS 2012 - 2013 - 2014 y 1er.  Semestre 2015 
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∆
Administración Central (AGE) 

NACIONAL
2.012 2.013 2.014 2014 / 2013

(datos en Millones de €) 2.717,741 4.006,534 6.262,852 +56,3%

∆
Administración Central (AGE)  

EN LA COMUNIDAD 
VALENCIANA

2.012 2.013 2.014 2014 / 2013

(datos en Millones de €) 168,700 340,750 140,003 -58,90%

 
ANÁLISIS DE LA LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL - GOBIERNO RAJOY / PASTOR 

 

COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

• En tanto la Administración Central, en vías de superación de la crisis económica y ante una coyuntura económica más favorable, 
en el 2014 ya incrementó su licitación en (+56,3%). Es verdad que veníamos de un descenso del (-61,51%){ 2007 ≡ 16.282,784 
M€  →  2014 ≡ 6.262,852 M€}. 

  

• En la Comunidad Valenciana en modo alguno se notó la mejoría, y constatamos como en el 2014 seguíamos estando "duramente 
castigados" por la Administración Central, con una disminución del -58,90. 

• Para nosotros (los valencianos) no ha llegado la recuperación de las Licitaciones, que son futuras necesidades de Inversiones del 
Gobierno Central, para hacer frente a las obras en ejecución.(Si no existen licitaciones, no hacen falta inversiones, con las que 
hacer frente al pago de las anualidades, de las obras de Infraestructuras. 

 

• Más estos catastróficos  datos del 2014 (ver nuestra página web "Licitación Pública en España  y la Comunidad Valenciana - Anual 2014, 
definitivo y actualizado a 27 Abril 2015), ahora vienen CORREGIDOS y AUMENTADOS con el resultado del Cierre de los primeros 6 
meses del 2015, en donde, como vemos por las tablas adjuntas anteriores, el Gobierno Centra ha invertido  (LICITADO), en la 
Comunidad Valenciana, el 2,50% de los 2.300,135 M€ del Total licitado por la Administración Central a nivel Nacional 
(6 primeros meses 2015). 
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LICITACIÓN PÚBLICA 6 PRIMEROS MESES 2015

M. FOMENTO 
(Total Grupo)

M. FOMENTO 
(Total Grupo)

Nacional M€ Nacional M€

C. Valenciana M€ Ratio → 5,27% C. Valenciana M€ Ratio → 2,28%

D.G. CARRETERAS D.G. CARRETERAS

Nacional M€ Nacional M€

C. Valenciana M€ Ratio → 4,77% C. Valenciana M€ Ratio → 3,09%

ADIF (Infraestructuras Ferroviarias) ADIF (Infraestructuras Ferroviarias)

Nacional M€ Nacional M€

C. Valenciana M€ Ratio → 6,44% (*) C. Valenciana M€ Ratio → 1,65%

Autoridades Portuarias Autoridades Portuarias

Nacional M€ Nacional M€

C. Valenciana M€ Ratio → 3,96% C. Valenciana M€ Ratio → 4,04%

(*) Acceso Sur Estación Castellón AVE (1,846 M€)
Remodelación Playa de Vías Estación Alicante (9,46 M€) y otras obras menores de vallados

(datos en Millones de €) (datos en Millones de €)

1.893,688 580,145

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

9.652,509 1.648,470

508,780 37,655

165,151

6,677

90,332 17,938

5.612,034 738,330

361,570 12,194

1.137,261

45,067

• Si  analizamos la Administración General del Estado (AGE), bajando a escalones MINISTERIALES, centrándonos, en concreto 
en los Ministerios mayormente inversores: Fomento y Magrama, tenemos igualmente datos demoledores, tanto en 2012 - 2013 y 
2014, como en los  6 primeros meses del 2015 (Gobierno PP - Rajoy): 

4



LICITACIÓN PÚBLICA 6 PRIMEROS MESES 2015

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE

(Total Grupo) (Total Grupo)
Nacional D.G. del Agua Nacional D.G. del Agua 31,858 M€

Confederaciónes Hidrográficas Confederaciónes Hidrográficas 89,701 M€
Sociedades de Agua Sociedades de Agua 151,291 M€
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Costa, Mar y resto Ministerios 87,880 M€
Suman 2.225,579 M€ Suman 360,730 M€

Ratio → 4,33% Ratio → 1,55%
C. Valenciana C.H. Júcar C. Valenciana C.H. Júcar

C.H. Segura C.H. Segura
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Suman 96,534 M€ Suman 5,602 M€

(datos en Millones de €) (datos en Millones de € y en €)

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

  

Es evidente que, ante estos datos de Licitación tan ridículos, y que en el Ministerio de Agricultura, Agua y Medio Ambiente resultan OFENSIVOS, para el Campo 

Valenciano (Riegos, Depuración, Defensa ante Riadas, etc.), no se mejorará en modo alguno el actual Déficit que arrastramos (recordar que nuestro Déficit en 

Inversiones 2000 → 2015, según PGE  ∑  ≡  alcanzan los (-) 6.968 M€)  - Si no hay ni está habiendo Licitación - difícilmente habrá necesidad de Invertir para 

atender a nuevas obras “inexistentes”. 
  

 

2015 
 
2000 
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SUMATORIO - LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014 y 6 meses 2015 - 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

TOTAL NACIONAL 15.287,223

Ratio Nacional / C. Valenciana

COMUNIDAD VALENCIANA 706,992 4,62%

M. FOMENTO

Nacional GRUPO FOMENTO 11.301,728

Carreteras 2.473,933

ADIF 6.349,989

A. Portuarias 1.302,398

Ratio Nacional / C. Valenciana

C. Valenciana GRUPO FOMENTO 546,450 4,84%

Carreteras 108,270 4,38%

ADIF 373,764 5,89%

A. Portuarias 51,794 3,98%

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE

Nacional GRUPO MAGRAMA 2.508,812

D.G. del Agua

Confederaciónes Hidrográficas

Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Ratio Nacional / C. Valenciana

C. Valenciana GRUPO MAGRAMA 102,136 4,07%

D.G. del Agua

Confederaciónes Hidrográficas

Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (datos en Millones de €)

 

Sobran PALABRAS,... ... Las Promesas, Promesas y más Promesas - hechas por el Presidente Rajoy en recientes visitas a Valencia, y por la Ministra de Fomento en sus 

últimas visitas dominicales - ante la contudencia de las cifras y AUSENCIA en el BOE de LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 

se convierten en Dilaciones, más Dilaciones ó puros Engaños. 
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LICITACIÓN PÚBLICA EN DIVERSAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

AÑOS 2012 → 2013 → 2014 → SEMESTRE 2015 Y RATIOS COMPARATIVOS

2012 2013 2014
SUMA 
Parcial

1er. Semestre     
2015

SUMA      
Total

TOTAL LICITACIÓN TOTAL LICITACIÓN

(Adm. Central + 
Autonómica + Local):  (Adm. Central):

CC.AA. / NACIONAL CC.AA. / NACIONAL 

(2012 → 2015) (2015)

ANDALUCIA 898,291 1.237,121 2.290,316 4.425,728 777,053 5.202,781 14,62% 17,31%

CATALUÑA 974,269 1.331,522 2.035,102 4.340,893 848,303 5.189,196 14,59% 9,24%

PAÍS VASCO 1.370,369 617,442 1.145,254 3.133,065 759,305 3.892,370 10,94% 13,18%

GALICIA 1.437,999 645,992 877,491 2.961,482 538,209 3.499,691 9,84% 14,32%

MADRID 563,237 892,480 1.112,810 2.568,527 572,589 3.141,116 8,83% 6,76%

CASTILLA - LEÓN 460,667 1.116,697 579,892 2.157,256 436,727 2.593,983 7,29% 12,29%

C. VALENCIANA 476,700 588,986 579,072 1.644,758 274,381 1.919,139 5,40% 2,50%

ESPAÑA 7.441,413 9.172,225 13.111,250 29.724,888 5.849,975 35.574,863

(datos en Millones de €)

RATIOS 
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